
Tou zásadní příčinou jsou prostě 
a jednoduše… peníze. A to ne leda-
jaké peníze, ale přímo tuny peněz, 

které jsou potřeba k vybudování elektrár-
ny využívající jádro planety. Velmi drahou 
položkou jsou v první řadě vrtací hlavice 
osázené diamanty. Jeden takový vrták stojí 
milion a půl a vydrží zhruba sto metrů. Sa-
mozřejmě záleží na tvrdosti horniny, ale i na 
solích, které jsou v zemi obsažené a které 
způsobují rychlou korozi kovového mate-
riálu. Vrt do hloubky pěti kilometrů přijde 
na pěkných osmdesát milionů korun, což by 
vzhledem k budoucím výnosům nemuselo 
být tolik, ale ještě před finálním vrtem je 
nutno udělat spoustu testovacích vrtů, kte-
rými se ověřuje vhodnost lokality. Situace, 
kdy investor udělá několik 
vrtů, v podstatě nacpe pe-
níze pod zem a pak věd-
ci pokrčí rameny, že tady 
to prostě neklaplo, je 
zhmotnění zlého snu kaž-
dého podnikatele. Někdo 
může samozřejmě namít-
nout, že drahá je stavba 
každé elektrárny, ale když 
si spočítáte dopředu ná-
klady podobně jako stavi-
tel věže z Lukášova evan-
gelia, tak prostě na konci 
budete vlastníkem elek-
trárny. Pokud se ale pus-
títe do geotermální vý-
robny elektřiny, tak také 
můžete skončit s několika 
pěkně vyvrtanými dírami 
a očima pro pláč. A to ješ-
tě nejsme u konce.

POŘÁDNÝ OTŘES
Jak jsme říkali již minule, teplo planetár-

ního jádra lze využít tak, že se do hloubky 
zhruba pěti kilometrů navrtají vedle sebe 
dvě díry. Do jedné je vháněna studená voda, 
která se v hlubině do-
stane k druhému vrtu 
a cestou se ohřeje 
zhruba na 150 stupňů 
Celsia. Je zřejmé, že 
studenou vodu nelze 
do vrtu nalévat jen 
tak zahradní konvicí, 
ale musí být vháněna 
pořádně pod tlakem, 
aby si našla cestu skrz 
podzemní praskliny. 
A teď si to představte. 
Natlakovaná voda se 
tlačí skrz skálu, vytvá-
ří si drobné puklinky, 
země se chvěje… Po-
čkejte, země se chvě-
je? Neříká se tomu náhodou zemětřesení? 
Ano, je to tak. Vedlejším efektem vtlačová-
ní vody do hloubky pěti kilometrů může být 
zemětřesení. V roce 2017 po zahájení geo-
termálního projektu v jihokorejském městě 
Pohang následovalo zemětřesení o síle 5,5 
Richterovy stupnice. Naštěstí nikdo neze-
mřel, byť škody dosáhly na desítky milionů 
dolarů. Podobná situace nastala ve švýcar-
ské Basileji, naštěstí šlo o tisíckrát slabší ze-

PENÍZE PENÍZE 
až na prvním až na prvním 

místěmístě

mětřesení a došlo jen ke drobným škodám. 
Z téhož důvodu musela být uzavřena i elekt-
rárna AltaRock Geyser v severní Kalifornii. Je 
to smutná zpráva, ale je to tak. Geotermální 
elektrárny mohou způsobovat zemětřesení.

V minulé části našeho povídání 
o využívání energie žhavého já-
dra planety jsme nastínili různé 
způsoby získávání tepla a elek-
třiny z nevyčerpatelného zdroje, 
který se nachází pod našima no-
hama. Ačkoliv by se mohlo zdát, 
že energie Země je naprosto eko-
logická, neboť při jejím používá-
ní nevznikají žádné spaliny ani to-
xický odpad, přesto v cestě jejímu 
reálnému použití stojí mnoho pře-
kážek. Nejspíš proto je podíl geo-
termálního tepla ve světovém ener-
getickém mixu stále velmi malý.

VĚČNÁ ENERGIE
Je ale také nutno říct, že ve světě exis-

tují již desítky podobných projektů a většina 
běží naprosto v pohodě. Ovšem jediná mož-
nost, jak ověřit, že geoelektrárna nezpůsobí 
neštěstí, je vyvrtat větší množství testova-
cích vrtů. Tím se ale celý záměr zdražuje 
a jsme opět na začátku, tedy u peněz. Přes-
to není nutné házet flintu do žita. Vědcům 

bude možná ještě chvíli 
trvat, než prozkoumají 
dynamiku podzemních 
procesů, ale poznání lid-
stva nezadržitelně roste 
a je zcela jisté, že jedno-
ho dne budeme využívat 
energii rozžhaveného já-
dra naprosto bez obav. 
Na ten okamžik se veli-
ce těším, protože takto 
získaná elektřina bude 
v podstatě zdarma. Tím 
skončí nejen bezohled-
né rabování planety, ale 
i války o zdroje, jako je 
uhlí nebo ropa, a vyhlí-
žené Boží Království, na 
jehož budování se máme 
podílet i my lidé, by se 
mohlo zase o kousíček 
přiblížit.

12    13

Fo
to

: v
ec

to
rf

us
io

na
rt

, C
ar

da
f, 

D
im

itr
io

s 
- 

A
do

be
 s

to
ck

Z
by

n
ěk

 P
a

v
ie

n
sk

ý


